
Światopoglądowe odniesienia filozofii polskiej 

Niniejszy tom jest pokłosiem Czwartego Seminarium 
Historyków Filozofii Polskiej, zorganizowanego w dniach  
16-17 września 2010 na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim 
Jana Pawła II. Wpisuje się ono w tradycję spotkań, 
gromadzących specjalistów historii filozofii polskiej, które 
odbyły się na Uniwersytecie Warszawskim i Uniwersytecie 
Jagiellońskim. Ostatnia edycja tych zebrań była poświęcona 
światopoglądowym odniesieniom filozofii polskiej. 

Prezentowana publikacja ma pełniej ukazywać wciąż trwałą 
inspirującą rolę filozofii w polskiej kulturze i życiu społecznym, 
w której przeważał – jak się wydaje – praktycyzm, i to zarówno 
w odniesieniu do filozofii akademickiej/szkolnej, począwszy już 
od dominującego w wieku XV scholastycznego arystotelizmu. 
Liczny krąg badaczy z wielu polskich ośrodków akademickich, 
zarówno doświadczonych, legitymujących się ogromnym 
dorobkiem, jak też dopiero zaprawiających się w praktyce 

badawczej, np. doktorantów, rodzi nadzieję, że przez podjęcie wątków metodologicznych 
prezentowana publikacja może przyczynić się do podniesienia dyskursu w zakresie koncepcji 
historiografii polskiej, począwszy od prezentacji jej różnych wizji, często zresztą się dopełniających. 
Wielość podejmowanych wątków merytorycznych, jak też opcji filozoficznych 
i światopoglądowych, pomaga w odsłonięciu nowych pól zainteresowań badawczych, dotyczącej 
wciąż niezbadanej spuścizny polskich filozofów, czy też innych twórców kultury,  
którzy podejmowali wątki filozoficzno-światopoglądowe. Spotkanie lubelskie z jej książkowym 
pokłosiem ma się przyczynić do pełniejszej integracji historyków filozofii w Polsce, ułatwić 
kontakty, a tym samym podejmowanie nierzadko bardziej efektywnych form zespołowej pracy 
badawczej. Ukazanie związków filozofii z kulturą polską, i to w wymiarze problematyki 
egzystencjalnej, ma także stymulować namysł nad ogólnoludzką sytuacją egzystencjalną, co ma 
ogromne znaczenie w dydaktyce filozofii, w formie kształtowania postaw moralnych i społecznych, 
w tym też patriotycznych. 

Niniejszy tom w dużej mierze oddaje strukturę wspomnianej konferencji, wyodrębniając 
problematykę metodologiczną (metafilozoficzną) i merytoryczną (systematyczną). O ile 
w pierwszym przypadku o kolejności zamieszczenia poszczególnych wystąpień zadecydowała 
jednak logika tego wątku, o tyle w drugim przypadku podstawą jest chronologia omawianych 
dokonań polskich filozofów. 
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